CMN.
Proc. NS 4
Fls. Z

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Requerimento nº/407/2021.

Ementa: Informações sobre educação
física adaptada para estudantes com
deficiência na rede pública de ensino.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Educação inclusiva é aquela que considera as particularidades de
cada pessoa e que, centrando-se nelas, busca alternativas e adaptações para
que estudantes com deficiência possam conviver com estudantes sem
deficiência em escolas e turmas regulares, nas mesmas salas, construindo
juntos a independência, a autonomia e o autorrespeito, atributos fundamentais
da dignidade humana, diante disto, a Vereadora Mônica Morandi, visando
cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos
termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que
seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- As unidades educacionais da rede pública de ensino municipal
oferecem aulas de educação física adaptada para estudantes com deficiência
física, mental ou de qualquer outra natureza?

2- Na afirmativa, favor descrever em quais escolas e turmas, qual
tipo de aulas são ministradas e o que mais for pertinente.

3- Na negativa, por qual motivo e quais ações estão sendo tomadas
para implantação destas aulas?

. Valinhos, 09 de agosto de 2021.

(Aus
ônica Morandi
Vereadora

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

3369 [024